

نهضت آزادی ایران

تأسیس ۱۳۴۰

تلگرام نهضت آزادی ایران به سازمان ملل پیرامون تجاوز آمریکا به لیبی

جناب آقای خاویر پرز دوکئویار

دبیرکل سازمان ملل متحد - نیویورک

احتراماً تجاوز ناجوانمردانه آمریکا علیه کشور لیبی که موجب کشته شدن مردم بی‌گناه و ویران شدن مناطق مسکونی گردید و جدان همه آزادیخواهانی را که معتقد به عدالت و انسانیت و حاکمیت قانون بوده و برای انسانها حق حیات و امنیت و برای ملت‌ها حق آزادی، استقلال و مصونیت در برابر تجاوز قائلند شدیداً جریحه‌دار ساخت. نهضت آزادی ایران حمله ابرقدرتی همچون آمریکا و همکاری و تأیید کشوری مانند انگلستان را که نه تنها از نظر حقوق بشر بلکه به لحاظ موازین منطقی و بین‌المللی نیز قابل توجیه نمی‌باشد شدیداً محکوم می‌نماید. نهضت آزادی ایران مخالف تروریسم به هر صورت آن می‌باشد زیرا چنین شیوه‌ای موجب فساد جهانی و هلاک حرث و نسل و ناامنی بین‌المللی می‌گردد. ولی اعتقاد دارد برای جلوگیری از تروریسم همکاری صادقانه و قاطعانه کلیه کشورها ضروری می‌باشد و به جاست که آن سازمان نقش اساسی در این زمینه ایفا نماید. در مورد تجاوز آمریکا به لیبی آنچه موجب تعجب می‌باشد این است که ابرقدرتی همچون آمریکا در مقام مدعی، قاضی و مجری نشست در حالیکه هنوز مقامات بین‌المللی از قبیل شورای امنیت رسیدگی و قضاوت نکرده‌اند به خاک آن کشور یورش برد!

آقای دبیرکل:

اگر رویه‌ای که آمریکا در برخورد با لیبی درپیش گرفت مورد قبول قرار گیرد آیا هیچ کشوری خواهد توانست از نعمت امنیت برخوردار باشد؟ آیا چنین رویه‌ای به کلیه دولت‌هایی که قصد تجاوز به کشورهای دیگر دارند اجازه نخواهد داد با داعیه سرکوبی تروریسم و انتقام‌جویی صلح و امنیت و حقوق اولیه را از مردم جهان سلب نمایند؟ آیا مجاز شمردن ابرقدرتها در سوء استفاده از نیرومندی خود، دولت‌ها و ملت‌های مظلوم را وادار خواهد کرد که متوسل به تروریسم گردند؟

در هر حال نهضت آزادی ایران تجاوز غیر انسانی به حقوق ملت لیبی را شدیداً محکوم می‌کند و با توجه به وظیفه‌ای که منشور ملل متحد در دفاع از حقوق کشورها به عهده آن سازمان گذاشته است از آن جناب تقاضا دارد به منظور احقاق حق و محکوم ساختن متجاوز و حفظ امنیت بین‌المللی، از کلیه امکاناتی که سازمان ملل در اختیار دارد استفاده فرمائید تا ملت‌هایی که از قدرت نظامی و اقتصادی محرومند بتوانند در صلح و امنیت به حیات خود ادامه دهند.

دبیر کل نهضت آزادی ایران

مهدی بازگان

۶۵/۱/۳۰

رونوشت: جناب آقای راجیو گاندی رئیس جنبش عدم تعهد - دهلی نو